4

Утверждаю:
Глава Атнинского муниципального района-
Председатель антитеррористической комиссии
Атнинского муниципального района
______________   Г.Г.Хакимов
	      «02» июня  2015г.

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Антитеррористической комиссии
в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан

02 июня 2015г.					с.Б.Атня, РТ
09.00ч.

Место проведения: актовый зал здания исполнительного комитета района.
Ведет заседание комиссии: Хакимов Габдулахат Гилумханович - Глава Атнинского муниципального района – председатель антитеррористической комиссии

На заседании комиссии присутствуют 15 чел:
Каюмов Айрат	Заместитель Главы Атнинского
Фанилевич	муниципального района,заместитель
	председателя комиссии;
Фатхуллина Лилия	Помощник главы Атнинского
Масхутовна 	муниципального  района по
	противодействию коррупции,
	секретарь комиссии;
Нуриев Фарит Мансурович	Руководитель Атнинского районного
	исполнительного комитета;
Шагидуллин Рашид Раилевич	Заместитель руководителя  Атнинского
	районного исполнительного комитета;
Гарипов Азат Харисович	Главный врач ГАУЗ «Атнинская ЦРБ»;

Гиндуллин	начальник пожарной части № 108 ГУ
Ильнур Мухамадуллович	№ 7отряд ФПС по Республике Татарстан»;
Гарипов Рамиль Накипович	Заместитель начальника управления
	МЧС РТ по Атнинскому МР;
Закирова Гульшат Марсовна	Начальник МКУ «Отдел образования»
	Атнинского РИК;
Хайрутдинов	Начальник МКУ «Отдел культуры»
Азат Гильмутдинович	Атнинского РИК;

Сиразиев Камиль Равилович	Начальник ОДМСиТАтнинского РИК;
Мухамедзянова	Главный редактор районной газеты «Этнэ
Гульнар Равилевна	таны»;
Мингазов Ленар Анасович	Начальник отделения МВД России по		Атнинскому району;
Низамиев Фанис Фирдусович	Начальник ОУП ОВД России по			Атнинскому району;
Фагмиева Лира Нуровна	Главный специалист - эксперт (на правах
руководителя) ТП УФМС России в Атнинском районе
	Отсутствует: 1 чел.
Приглашены: Главы сельских поселений, руководители организаций и предприятий муниципального района.
Повестка дня:
1. Информация о программе «Сабантуя» муниципального района.
2. О комплексе мер по обеспечению общественной безопасности и правопорядка мест массового пребывания людей в период подготовки и  проведения праздничных мероприятий, посвященных национальному празднику «Сабантуй».
3.  Об организации оказания первой медицинской  помощи в местах проведения праздничных мероприятий, посвященных национальному празднику «Сабантуй».
4. Об организации профилактических мероприятий по противопожарной безопасности в местах проведения национального праздника «Сабантуй».
Выступили:
По первому вопросу: председатель антитеррористической комиссии Г.Г.Хакимов «О введении комплекса дополнительных мер по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности при проведении праздничных мероприятий, посвященных национальному празднику «Сабантуй».
По второму вопросу начальник отдела МВД России по Атнинскому району Л.А.Мингазов «О комплексе мер по обеспечению безопасности мест массового пребывания людей в период подготовки и  проведения праздничных мероприятий, посвященных национальному празднику «Сабантуй».
По третьему вопросу: главный врач ГАУЗ «Атнинская ЦРБ» А.Х.Гарипов «Об организации оказания первой медицинской  помощи в местах проведения праздничных мероприятий, посвященных национальному празднику «Сабантуй», и по четвертому вопросу начальник Атнинского гарнизона И.М. Гиндуллин «Об организации профилактических мероприятий по противопожарной безопасности в местах проведения национального праздника «Сабантуй».
В связи с сохраняющейся угрозой проведения террористических актов, вероятностью нарушений общественного порядка в период проведения татарского народного праздника «Сабантуй», Антитеррористическая комиссия муниципального района, РЕШИЛА:
1.Рекомендовать:
- обеспечить выполнение профилактических мероприятий по противопожарной безопасности в местах проведения национального праздника «Сабантуй».
- провести проверки трибун, торговых точек, аттракционов, сценических площадок на предмет пожарной безопасности и наличия первичных средств тушения пожара. В местах проведения праздника на площадке «Сабантуй» организовать патрулирование сотрудников отдела надзорной деятельности, требовать незамедлительного устранения выявленных недостатков.
- обеспечить контроль выполнения требований пожарной безопасности в организациях, эксплуатирующих объекты развлекательного характера и общественного питания.
						отв.: Гиндуллин И.М., Гарипов Р.Р.
2. Обеспечить:
- безопасность дорожного движения и принять меры по организации стоянок транспортных средств, а также недопущению деятельности несанкционированных стоянок автотранспорта в местах проведения праздничных мероприятий;
- провести мероприятия по повышению бдительности, обратив особое внимание на места проведения празднования;
- осуществить мониторинг общественно-политической ситуации в районе для своевременного предупреждения и локализации возможных фактов социальной напряженности среди населения;
- оказать необходимую помощь муниципальным образованиям в усилении общественной безопасности при проведении праздничных мероприятий;
- организовать круглосуточный прием информации из организаций и учреждений, общественных структур, от граждан о возможных признаках подготовки и совершения террористический актов и иных преступлений.
						отв. Мингазов Л.А.
3. Рекомендовать:
- информировать население района о повышении бдительности граждан и разъяснении их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и о недопущении нарушений общественного порядка при проведении культурно-массовых мероприятий;
- организовать проведение пропагандистских мероприятий, направленных на пропаганду межконфессиональной и межнациональной толерантности, духовных ценностей, традиционных для народов Республики Татарстан;
- обеспечить координацию действий совместно с правоохранительными органами.
						отв.: ЗакироваГ.М., Хайрутдинов А.Г.,
						Сиразиев К.Р., Мухамедзянова Г.Р.
4. Рекомендовать:
- обеспечить меры по ограничению доступа посторонних и подозрительных лиц вверенные им учреждения и предприятия;
- усилить охрану объектов за счет выделения дополнительных сил и средств;
- обеспечить бесперебойную связь на месте проведения праздничных мероприятий;
- усилить профилактические режимные меры, направленные на недопущение ЧС;
- провести дополнительный инструктаж с сотрудниками;
- организовать дежурства сотрудников в праздничные дни;
- в случае обнаружения экстремистских проявлений, немедленно проинформировать ОМВД России по Атнинскому муниципальному району и принять меры по обеспечению безопасности граждан.
						отв: Гарипов А.Х., организации
	 					предприятии района, Мингазов Л.А.
5. Рекомендовать:
- принять  меры по недопущению ЧС и террористических актов на соответствующих территориях;
- назначить ответственных за пожарную безопасность  во время проведения праздничных мероприятий в каждом населенном пункте, в больших населенных пунктах ответственных лиц на каждой улице;
- разъяснить населению о  необходимости сообщать в правоохранительные органы при появлении в населенных пунктах подозрительных лиц, автотранспорта;
- дополнительно довести до сведения населения контактные телефоны доверия правоохранительных органов и спасательных служб;
- принять дополнительные меры по противопожарному  водоснабжению населенных пунктов и объектов;
- обеспечить проверку наличия на территории населенных пунктов установки средств, звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара;
- принять необходимые меры по обеспечению правопорядка на территории муниципального образования;
- не допустить нарушений общественного порядка при проведении культурно-массовых мероприятий;
- провести информационно-пропагандистские мероприятия, направленные на повышение бдительности граждан, обратив особое внимание на места проведения празднования.
						исп: Главы сельских почелений,
Мингазов Л.А., Гиндуллин И.М.
6. Рекомендовать проинформировать население о номерах телефонов доверия органов безопасности, внутренних дел и служб спасения;
- продолжить информационно-воспитательные работы с населением в рамках противодействия проявлениям экстремизма и  терроризма.
						исп: Мухамедзянова Г.Р.

7. Контроль за исполнением решения Антитеррористической комиссии возложить на заместителя председателя комиссии.
8. Разместить настоящий протокол заседания антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района на официальном сайте Атнинского муниципального района в разделе «Комиссии», в подразделе «Антитеррористическая комиссия» и обеспечить  исполнение.
[bookmark: _GoBack]

Секретарь комиссии:				Фатхуллина Л.М.